
Legjislacioni Ushtarak      

 

1. Cilat janë rastet kur shpallet gjendja e luftës dhe cilët janë autoritetet që e shpallin këtë gjendje? 

 

2. Cili është autoriteti më i lartë në hierarkinë e pushteteve të drejtimit e komandimit dhe cilat janë 3 

(tre) prej kompetencave që ushtron. 

 

3. Çfarë është Këshilli i Sigurimit Kombëtar dhe cilët janë anëtarët e tij. 

 

4. Çfarë është Direktiva e Mbrojtjes? 

 

5. Çfarë është “Karriera ushtarake”, dhe cfarë kuptojmë me “Hierarki ushtarake”? 

 

6. Si kategorizohen ushtarakët cilat janë këto kategori?  

 

7. Cilat janë kriteret e përgjithshme për përparimin në gradë? (për oficerët pjesa përkatëse) dhe (për 

n/oficerët pjesa përkatëse). 

 

8.  Çfarë kuptojmë me periudhë të qëndrimit të ushtarakut në dispozicion? 

 

9. Si bëhet ankimi për procedurën e daljes në rezervë?  

 

10. Cilat janë rastet kur ushtaraku mund të rikthehet në detyrë? 

 

11. Çfarë është masa disiplinore dhe kush janë autoritetet përgjegjëse kryesore për dhënien e tyre? 

 

12. Çfarë është komisioni disiplinor dhe për çfarë përgjegjësie ka? 

 

13. Çfarë kuptojmë me ecuri disiplinore? 

 

14. Cilat janë rrethanat rënduese në kryerjen e një shkelje disiplinore? 

 

15. Cilat janë rastet e parashkrimit të masës disiplinore? 

 

16. Kush e gëzon statusin e ushtarakut dhe si fitohet ky status? 

 

17. Cila është përgjegjësia e ushtarakut para ligjit? 

 

18. Cfarë i ndalohet ushtarakut për shkak të detyrës? 

 

19.  Kush mund të pranohet si ushtarak aktiv në Forcat e Armatosura? 

 

20. Kur e humbet ushtaraku statusin e tij? 

 

 

 


